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JUMĂTATE DINTRE 

GĂLĂŢENII TESTAŢI, 

POZITIVI
COVID-19. Judeţul Galaţi 

înregistrează un nou record în 

privinţa numărului de persoane 

infectate cu Sars-Cov-2 care au 

decedat în decurs de 24 de ore, 

numărul de cazuri fi ind în 

creştere. > pag. 03

”MULŢUMIRI 

DIN SUFLET 

MEDICILOR!”
RECUNOȘTINŢĂ. Ştefan 

Gherasim, fostul șef al ACJ Galaţi și al 

Camerei Taximetriștilor, a trecut, marţi 

seară, printr-o grea încercare 

şi ne-a sunat să le mulţumească 

medicilor şi asistentelor care i-au salvat 

viaţa. > pag. 04

05eveniment
Cât de pregătite 
sunt autorităţile 
pentru deszăpezire

MAI MULŢI ANGAJAŢI, VENITURI MAI MARI  > ECONOMIE/07

Tribunalul Galaţi îşi restrânge activitatea 
din cauza COVID-19

04eveniment
Încă un videoclip
fi lmat în Pasajul 
„Dunărea“

09medicină
Un gălăţean 
a scăpat de dializă 
prin transplant 

valuta BNR

€4,86 
$4,01

meteo

11˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 09.12.2020

arCâţi sala
mai are

lGalaţiul
şi cine 
câştigă

emai bine
După ce a resimţit din plin efectele restricţiilor impuse 

pentru combaterea răspândirii coronavirusului, economia 

gălăţeană dă semne de adaptare la noua situaţie. Acest 

lucru se poate constata din revenirea pe un trend ascendent 

a numărului de salariaţi, dar şi din creşterile salariale la 

nivelul angajaţilor gălăţeni. , Ovidiu Amălinei

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Activitatea judiciară a Tri-
bunalului Galaţi se va restrân-
ge semnifi cativ până pe 23 de-
cembrie, din cauza numărului 
mare de angajaţi confi rmaţi cu 
SARS-CoV-2, se arată într-un co-
municat transmis de instanţa 

de judecată. Situaţia este alar-
mantă din cauza numărului de 
infectări care au determinat 
inclusiv imposibilitatea con-
stituirii completelor de jude-
cată. Toate actele ce vor urma 
a fi  transmise către instanţă 
se vor expedia în format elec-
tronic, prin fax sau e-mail.  
> pag. 05
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editorial
viaţa liberă
Orașul nostru nu are memorie

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

U
n mare oraș, cândva 
cel mai mare port al 
României, trebuie să 

aibă legendele sale! Mergând 
pe străzi, să poți silabisi, copil 
fi ind, numele unui erou ori al 
unui cărturar sau al unui mare 
artist gălățean! Scriam, recent, 
la aniversarea generalului 
Berthelot, că francezului 
care ne-a decorat orașul-
erou al Europei în Primul 
Război Mondial, care dădea 
numele străzii Bălcescu, i s-a 
dedicat o piață publică total 
nepotrivită, déjà uitată, iar 
relațiile cu francezii cu care 
suntem înfrățiți după revoluție 

trenează… bine. Deja am 
întrerupt, din vina noastră și din 
lene administrativă, înfrățirea, 
din anii 6́0, cu orașul britanic 
Coventry.

Suntem un oraș care nu își 
iubește numele și strămoșii! 
Acum câțiva ani, directorul de 
atunci al bibliotecii județene, 
fi ind și consilier local, a reușit 
să impună schimbarea numelui 
străzii Mihai Bravu în Paul 
Păltănea, istoricul Galaților 
care a trudit o viață acolo. 
Hotărârea de Consiliu a fost 
adoptată în plen, prefectul a 
validat-o, dar strada a continuat 
să ducă numele domnitorului 
fi lorus Mihail Sturza, pentru 
că locatarii străzii, deși doar 
o mână de oameni, au fost 

Victor
 

Cilinca

revoltați să fi e nevoiți să își 
schimbe buletinele, actele de 
moștenire, ale mașinii. I-am 
propus atunci unui viceprimar 
să bată la ușa locatarilor ca 
să le schimbe, gratis, actele… 
A rămas însă o Hotărâre de 
Consiliu neaplicată.

În prezența reprezentanților 
Ambasadei Canadei, s-a pus la 
loc, din fericire nedistrusă, o 
placă din bronz care amintea 
primirea în Port a eroului Joseph 
Boyle, cel care a eliberat din 
mâinile bolșevicilor peste 70 de 
ofi ciali români. Din păcate, un 
profesor de istorie a greșit strada, 
în loc de strada Speranței fi ind 
trecută Aleea Mercur. Oricum, 
cetățenii de pe Mercur, inclusiv 
unul care a adus mari servicii 

maxime

“
Dascălul valoros 

cedează instinctiv 

biocâmp energetic 

discipolilor receptivi

VASILE GHICA

sinaxar
10.12.2020

Sf. Mucenici: Mina, u

Ermoghen şi Evgraf

înapoi
Colţescu, ghiaurul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nea Băse, nea Băse, s-au prins u

românii că Eba, fata cea mică, nu 
mai prinde un job pe niciunde 
și te-au sancționat. Au pierdut 
la grămadă și alții, care poate 
ar fi  lăsat ceva în urma lor în 
Parlament, însă așa se întâmplă 
când politicienii sunt legați în 
serie. Ca niște becuri amărâte 
dintr-un parc uitat de vremuri.

Stângăcia arbitrului român u

Colțescu (nu e altceva, poate 
și lipsă de educație), căci 
întâmplarea de aseară nu e 
rasism, e taxată de Erdogan 
însuși și de ministrul său de 
externe cu sintagma „crimă 
împotriva umanităţii“. Cum 
ar veni, ghiaurul de Colțescu a 
stârnit ipocrizia unui dictator, 
abia asta e știrea. Nici nu visa 

Erdogan un asemenea moment 
de PR.

Peste 3.000 de oameni au fost u

condamnați pe viață în Turcia 
după simulacrul de puci din 2016, 
însă conducerea de acolo, inclusiv 
presa aservită, siluiește ideea 
de bun-simț. Caută nenorocitul 
acolo unde nu este. Și cel mai 
grav e că românașii noștri, de 
marți seară, îl înfi erează pe cel 
care a greșit, deși încă nu e clar 
cine-i făptașul, Colțescu sau 
Octavian Șovre, arbitru de linie 
în meciul intrat în istorie.

Uitasem, dar am văzut u

postarea domnului Andrei 
Tiperciuc, șeful unui club de 
baschet din România, despre 
momentul din 2016, de la 
turneul de la Charleston, dintre 
Irina Begu și Caroline Garcia, 
când franțuzoaica a spus, mot 
à mot, „nu pot să cred că mă 

bate o țigancă“. Turneul n-a fost 
întrerupt, iar a noastră n-a plecat 
ca persoana ultragiată Demba 
Ba la vestiare, ci a luat insulta 
în piept. Bine, ea spune că n-a 
auzit-o, poate pentru că nu e 
la fel de sensibilă ca individul 
de pe banca echipei Bașakșehir 
Istanbul. Propun să-l facem 
caltaboși pe Colțescu! Și jumări.

Iar ministrul Stroe (băiatul  u

surprins în chiloți la TV), care 
ieri a vorbit în numele întregului 
sport românesc, ar trebui să-
și prezinte scuzele pentru că 
n-a făcut nimic pentru nicio 
disciplină, nu pentru o mojicie a 
unui arbitru oarecare.

Ce au căutat românii pe u

Google în 2020? Iată una dintre 
întrebări: „Ce este Horeca?“ 
Grav este că, printre nedumeriți, 
se pare că s-au numărat și 
guvernanții de la Palatul Victoria. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ţi-am promis de mult 
că ţi-l arăt. Şi cred că a 

venit timpul să-ţi arăt ce ţi-
am promis. Cred că-i foarte 
important să te dumireşti (şi 
tu) că există. Şi cred că te-ai 
întâlnit şi te întâlneşti cu El în 
fi ecare clipă, însă îţi trebuiesc 
alt fel de ochi pentru această 
Revelaţie. Şi, fi indcă nu te-a 
învăţat nimeni unde stă, cum 
stă, ce face, ce este, cum este 
şi ce se spune despre El, nici 
privirea nu s-a obişnuit să-l 
observe, să-l iscodească, să-l 
analizeze. Ori să-l ocolească, 
ori să-l refuze, ori să-l respingă, 
ori să-l sfi deze. Şi nu poţi 

depăşi, nu poţi ignora ceea ce 
nu ştii că există, ceea ce nu 
poţi descoperi, ceea ce nu poţi 
înţelege. Nu?
Demult, ţi-am promis că ţi-l 
arăt. Eu trăiesc de mult cu 
El. Nu-i frumos. Nu-i urât. Nu 
cere mâncare. Nu cere apă. Îşi 
ia singur. Cât vrea şi de unde 
vrea. Chiar şi tu-i dai în fi ecare 
clipă, deşi nu ştii cui. De fapt, 
nici nu ştii că-i dai, că i te dai. 
Nu ştii că eşti în ghearele Lui, 
la discreţia Lui. Fiindcă nu 
simţi. Şi simţirea asta nu din 
aia obişnuită. Mie mi-au trebuit 
zeci şi zeci de ani de Copilărie 
ca să am convingerea existenţei 
Sale cu adevărat într-adevăr. 
Am jucat ţurca împreună. Am 
jucat poarca. Am sărit şotronul 

şi ne-am suit pe supra/faţa 
nevăzută a Lunii. Am zvârlit 
cu barda-n Văzduhuri şi-n 
Sus(uri) ne/vinovate de prezenţa 
Sa eternă. Am tăiat baierele 
Cerului. A picat Cerul pe noi. Eu 
am murit (de fi ecare dată) iar El 
a rămas întreg, intact, corect, 
viu şi nevătămat. Da, am zis 
bine: a rămas viu! Fiindcă nu-i 
doar o existenţă obişnuită, ci-i 
fi inţă. Se mişcă, trăieşte...însă 
nu se simte „mişcat“. Crede că i 
se cuvine tot ce gândeşte, tot ce 
visează, tot ce-şi ia de la fi ecare: 
şi de la cel care-l vede şi-l aude 
şi-l cunoaşte, dar şi de la cel 
care nu are (încă) ochi potriviţi 
pentru Revelarea Lui. Da?
Ţi-am promis că ţi-l arăt. Şi nu 
pot să nu mă ţin de cuvânt. 

Mai ales că se apropie Clipa 
Marii Înfăţişări. Mai ales că te-
ai pregătit toată viaţa pentru 
această Întâlnire de Ultimul 
Grad. Şi văd că şi ochii ţi-s alt 
fel de ochi. Şi aud că şi urechile-
ţi au alt fel de auz.. Şi văd 
că şi sufl etul tău aşteaptă în 
Măreţia-i Liniştită. Eşti gata?
Uite-l, e chiar lângă tine! E chiar 
lângă mine! E chiar peste tot! 
Întinde-ţi mâinile şi mângâie-i 
conturul! Nu-i aşa că este El? 
Nu aşa că El este? Nu-i aşa că 
simţi cum/că faci parte din El? 
Nu-i aşa că simţi cum/parcă ţi-ai 
atins propriul contur, că ai pus 
braţele pe tine?...Uită-te bine!...
Şi să nu-l mai uiţi niciodată! El 
este: NIMICUL! Şi nu-i lipseşte 
NIMIC: e TOT! .

tragedia
EL este... şi nu-i lipseşte NIMIC

divina

comunității gălățene, s-au opus 
corvezii de a-și schimba actele…

Cu toate că nu gălățenii sunt 
vinovați pentru încarcerarea 
seniorului Coposu la pușcăria 
politică gălățeană, un consilier 
local țărănist a reușit să schimbe 
numele Parcului Cloșca (chiar, 
ce aveam noi cu… Cloșca?!) în 
Parcul Coposu. Dar scrie undeva, 
ca să știm?

Sigur, este greu în democrație 
să schimbi nume de străzi. 
Străzile cu numele eroilor de 
la Revoluție s-au pierdut! Când 
schimbi numele unor piețe, e 
însă ușor. Galațiul a avut zece! 
Dar și parcuri. Parcul Carol I                                                            
este numit în continuare… 
Parcul CFR! Costă ceva să 
învățăm nume?  .

nec plus ultra
PROPUNERE/
RUGĂMINTE 

ION ZIMBRU        ;CĂTRE PROZATORUL ION AVRAM – LA MULŢI ANI!=

MOTTO:
„scriitorul este un animal marin,
 care trăieşte pe uscat şi vrea să zboare”
                                           [Carl Sandburg]
 

 

(!) hai să facem dimineaţă/ bună până la sfârşit

şi să mergem tocmai unde/ intră soarele n-amiază,

că acolo se ascunde/ ce-am visat şi ce-am gândit –

hai, că plânge unicornul/ şi prufneşte şi nechează (!)

 

(!) hai să facem ziuă bună/ până-ncepe alt amurg,

unde ne aşteaptă cerul/ – masa noastră cea de scris –

unde sunt atâtea semne/ ale altui demiurg –

cel al poeziei care/ încă nu s-a interzis (!)

 

(!) şi apoi să ni se pară/ că suntem aleşii vrednici

până mâine dimineaţă-n/ vals walpurgic printre cele

duhuri sfi nte ale nopţii/ – haide să le fi m şi sfetnici,

să le facem noapte bună.../ şi să ne uităm la stele (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



10 DEC 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Stăpân de stână, 
acuzat de rele tratamente 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Proprietarul unei stâne din 

judeţul Galaţi are probleme cu 

legea după ce un cioban pe 

care îl tocmise să îi păzească 

oile l-a acuzat că l-a bătut cu 

bestialitate pe motiv că ar fi  

consumat alcool.

Incidentul s-a petrecut într-un 
saivan din nordul judeţului, cel 
arătat ca agresor fi ind nu doar 

cercetat penal, ci şi amendat după 
ce i-a ameninţat pe jandarmii che-
maţi în ajutor.  

Incidentul care l-a avut ca vic-
timă pe un cioban în vârstă de 60 
de ani s-a petrecut zilele trecute la 
o stână de lângă Tecuci şi poate nu 
ar fi  fost cunoscut dacă baciul nu 
ar fi  sunat la 112 să ceară ajutor. 
Omul a solicitat sprijinul forţelor 
de ordine după ce, susţine el, a 
fost agresat crunt, cu o sapă, de 
către stăpânul stânei, pe motiv că 
ar fi  consumat băuturi alcoolice. 

Acesta l-ar fi  lovit cu unealta peste 
mâini, picioare şi ceafă, aspecte 
constatate de jandarmii care l-au 
găsit pe om plin de răni. Militarii 
au chemat salvarea, care l-a dus pe 
cioban la Spitalul din Tecuci şi mai 
apoi la Spitalul de Urgenţă, pen-
tru investigaţii suplimentare. În 
tot acest timp, proprietarul stânei 
a făcut tot posibilul să împiedice 
afl area adevărului. 

"Pe timpul luării măsurilor 
legale la fața locului, dar și pe 
holurile spitalului, proprietarul 

stânei, însoțit de câțiva prieteni, 
a încercat să îi împiedice pe mi-
litari să stabilească împrejurările 
în care a fost comisă agresiunea, 
încercând să îi intimideze cu 
amenințări și relații suspuse“, a 
precizat lt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. Mocanul s-a ales cu dosar 
penal pentru lovire şi alte violenţe 
şi a primit şi o amendă de 3.000 de 
lei pentru că i-a împiedicat pe jan-
darmi să îşi facă treaba. Ancheta 
a fost preluată de poliţie. ,

CIOBAN SCHINGIUIT LA LOCUL DE MUNCĂ . AGRESIUNE

 LA VOLANUL 

UNUI TAXI, 

CU PERMIS FALS 
PENAL. Un basarabean 

în vârstă de 40 de ani, şofer la o 

fi rmă de taxi de peste Prut, s-a 

ales cu dosar penal după ce a 

fost prins la graniţă cu un permis 

de conducere falsifi cat. Bărbatul 

s-a prezentat la volanul maşinii 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

de la Oancea, loc unde a fost 

verifi cat în amănunt deoarece 

poliţiştii aveau bănuieli că actele 

acestuia nu erau în regulă. „Cu 

ocazia controlului amănunţit, 

a fost descoperit, în portofelul 

acestuia, un permis de conducere 

cu însemnele autorităţilor din 

Republica Moldova, având 

imprimată fotografi a altei 

persoane și un alt nume. Astfel, 

în urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate, poliţiștii de frontieră au 

stabilit faptul că documentul în 

cauză nu îndeplinește condiţiile 

de formă și fond ale unuia 

autentic, fi ind fals“, a precizat 

insp. Mădălina Carp, purtătorul de 

cuvânt al STPF Galaţi. În apărarea 

sa, şoferul a susţinut că a găsit 

permisul în maşina pe care o 

conducea, în calitate de angajat, 

şi că nu ştia că este fals. Cu toate 

acestea, el s-a ales cu dosar 

penal pentru complicitate 

la fals material în înscrisuri 

ofi ciale.   . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Judeţul Galaţi înregistrează 
un nou record în privinţa nu-
mărului de persoane infectate 
cu Sars-Cov-2 care au decedat în 
decurs de 24 de ore. Opt bolnavi 
au fost declaraţi ofi cial decedaţi 
din cauza COVID-19, ceea ce face 
ca numărul total al gălăţenilor 
care au pierdut lupta cu boala de 
la debutul crizei sanitare să ajun-
gă la 317. 

În ultimele 24 de ore, ca efect 
al celor 476 de teste prelevate în 
unităţile medicale, 273 de gălă-
ţeni au fost confi rmaţi ca purtă-

tori ai noului coronavirus, ceea 
ce face ca numărul total al infec-
tărilor înregistrate de la debutul 
crizei sanitare în judeţ să ajungă 
la 12.227. 

Miercuri, 9 decembrie, 152 de 
pacienţi internaţi în spitale au fost 
declaraţi ofi cial ca vindecaţi. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 35 de per-
soane din judeţul Galaţi au fost re-
confi rmate pozitiv. Ieri, la prânz, 
conform datelor furnizate de Pre-

fectura Galaţi, se afl au în caranti-
nă la domiciliu 693 de persoane, 
în timp ce 1.991 erau în izolare 
la domiciliu, iar alte 348, în izo-
lare instituţionalizată. Doar două 
persoane se mai afl au miercuri în 
regim de carantină instituţiona-
lizată. De la începutul pandemiei, 
la noi au fost efectuate 65.372 de 
teste. 9.571 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate. , foto 

Marian Calestru

COVID-19
Jumătate dintre gălăţenii testaţi, pozitivi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Frunzei şi Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Lieşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Folteşti şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Costache Negri.  

, M. Constandache
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Rată de infectare peste 
trei la mie în Vânători, 
scădere la Tecuci
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit hotărârilor Comite-
tului Judeţean pentru Situaţii 
de urgenţă (CJSU) Galaţi, înce-
pând de miercuri, 9 decembrie 
2020, în comuna Vânători, unde 
incidenţa cumulată a cazurilor 
de infectare cu noul coronavi-
rus în ultimele 14 zile este mai 

mare de 3/1.000 de locuitori, 
se dispun, pe o perioadă de 14 
zile, măsurile prevăzute în Ho-
tărârea de Guvern nr. 967 din 12 
noiembrie 2020. Actul normativ 
se referă la prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României în-
cepând cu data de 14 noiembrie 
2020, precum şi la stabilirea mă-
surilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 
de Covid-19.  

 Pe un palier inferior al infec-
tărilor Covid-19 din ultimele 14 
zile se situează, cu aceeași dată, 
municipiul Tecuci și comunele 
Munteni și Braniștea, unde inci-
denţa cumulată a cazurilor din 
ultimele 14 zile este mai mare 
de 1,5 și mai mică sau egală cu 
3/1.000 de locuitori, în timp ce 

comuna Poiana va cunoaște o 
relaxare a restricţiilor, având 
în vedere o incidenţă cumulată 
a cazurilor din ultimele 14 zile 
mai mică sau egală cu 1,5/1.000 
de locuitori.

CJSU Galaţi, în baza datelor 
centralizate de Direcţia de Sănăta-
te Publică, va reevalua deciziile la 
expirarea termenului pentru care 
acestea au fost instituite.  .

DECIZII DE URGENŢĂ  .  CJSU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ștefan Gherasim, fostul 
șef al ACJ Galaţi și al Camerei 
Taximetriștilor, a trecut, marţi 
seară, printr-o grea încercare. 
Ne-a sunat la redacţie să ne spună 
că a fost la un pas de moarte și ne-a 
rugat să transmitem mulţumiri 
din sufl et medicilor și asistenţilor 
care i-au salvat viaţa. ”Eram aca-
să și am intrat deodată în comă 
diabetică. Jumătate de oră n-am 
putut vorbi deloc, chiar cred că 
am fost câteva clipe pe lumea 
cealaltă. Dar echipa condusă de 
doamna dr. Cosmina Moscu mi-a 
salvat viaţa. Au venit două sau trei 
echipaje SMURD în 4-5 minute, 

au intrat vreo zece persoane în 
casă care mi-au făcut toate inter-
venţiile și m-au readus la viaţă. 
Avem vecini o familie de preot, 
îmi pregătiseră lumânarea. Le 
mulţumesc din sufl et medicilor 
care m-au salvat și le mulţumesc 
și pentru că sunt acolo unde avem 
nevoie de ei și fac ceea ce fac pen-
tru noi toţi”, ne-a spus Ștefan Ghe-
rasim. . foto Marian Calestru

recunoștinţă
„Mulţumiri din sufl et medicilor 
gălăţeni care mi-au salvat viaţa!”

700 
de pacienţi 
cu viroză 
și pneumonii

RĂCELI. Măsurile de distanţare 

socială luate de autorităţi au avut ca efect 

indirect și scăderea numărului de viroze și 

pneumonii, faţă de perioadele corespun-

zătoare ale anilor trecuţi. Totuși, răcelile de 

sezon continuă să afecteze numeroși gă-

lăţeni. Săptămâna trecută, spre exemplu, 

533 de persoane au fost diagnosticate cu 

viroze respiratorii, dintre care 21 au fost și 

spitalizate, potrivit Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi. Medicii au depistat și 36 

de noi cazuri de pneumonie, zece pacienţi 

fi ind internaţi în spitale, din cauza formelor 

mai severe de boală.  . R.B.

 REŢELELE 

ELECTRICA 

DIN GALAŢI, 

AFECTATE 

DE CHICIURĂ
AVARII. Penele de curent 

care s-au produs, marţi după-

amiază, în mai multe zone 

din Galaţi, au fost cauzate de 

depunerile masive de chiciură pe 

cablurile reţelelor electrice din 

oraș, informează Biroul de presă al 

SDEE Muntenia Nord. ”Întreruperea 

accidentală în distribuţia de energie 

electrică, înregistrată pe data de 

8 decembrie 2020 în municipiul 

Galaţi, a fost cauzată de vremea 

nefavorabilă – vânt puternic și 

depuneri masive de chiciură și 

a afectat locurile de consum din 

zona străzilor Arcașilor, Traian, 

Domnească, Tudor Vladimirescu. 

Incidentul a fost înregistrat la 

ora 14,09, iar la ora 14,33, în 

urma executării manevrelor de 

localizare a defectelor, echipele 

operative ale sucursalei din 

Galaţi au realimentat integral 

locurile de consum afectate”, 

conform sursei citate. ”În data de 

8 decembrie au fost înregistrate 

incidente asemănătoare, cauzate 

de condiţiile meteo nefavorabile, 

în mai multe zone din judeţ, dar 

întreruperile au fost de asemenea 

de scurtă durată”, precizează 

reprezentanţii SDEE Muntenia 

Nord.  . C.L. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Videoclip muzical fi lmat în 
Pasajul «Dunărea»”, ştirea publi-
cată în ediţia de luni a ziarului 
„Viaţa liberă” a stârnit nume-
roase comentarii atât pe site-ul 
ziarului, cât şi pe Facebook. Cu 
această ocazie am afl at că „OZN-
urile” pasajului nu au devenit 
spaţiul inedit de fi lmare doar 
pentru videoclipul melodiei lui 
Vali Preda „Te rog, timpule“.

„Am fi lmat cu Carmen Călin 
încă din august un video acolo, 
dar na, nu e manea şi ce rost 
avea...”, am fost mustraţi, într-
unul dintre comentarii, că nu 
scrisesem și despre acest video.

Am descoperit, astfel, 
„L’Algérino - Les Menottes (Tching 
Tchang Tchong)”, un cover by 
Charlene, care a adunat din sep-
tembrie şi până acum peste 3.000 
de vizualizări. Noi credem că me-
rită să-l vizionaţi pentru a desco-
peri o tânără artistă frumoasă şi 
talentată!  Pasajul şi copertinele 
lui îi atrag şi pe simplii gălăţeni, 
care nu ezită să-şi facă fotografi i 
în această zonă.  .

neconvenţional
Încă un videoclip fi lmat 
în Pasajul „Dunărea“



10 DEC 2020 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Tribunalul Galaţi, 
paralizat de COVID-19
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Activitatea judiciară a 

Tribunalului Galaţi se va 

restrânge semnifi cativ până 

pe 23 decembrie, din cauza 

numărului mare de angajaţi 

confi rmaţi cu SARS-CoV-2, se 

arată într-un comunicat transmis 

de instanţa de judecată. 

Situaţia este alarmantă din 

cauza numărului de infectări 

care au determinat inclusiv 

imposibilitatea constituirii 

completelor de judecată. 

Pe fondul numărului mare 
de judecători, grefi eri şi angajaţi 
din rândul personalului auxiliar 
infectaţi cu noul coronavirus şi 
afl aţi în izolare la domiciliu ori 
internaţi în spitale, conducerea 
Tribunalului Galaţi a anunţat, 
zilele trecute, suspendarea pro-
gramului de lucru cu publicul 
la Centrul de informare şi re-
laţii cu publicul şi la Biroul de 
informare şi relaţii publice, dar 
şi programul de lucru la Biroul 

apostilă. Afectate vor fi , în pe-
rioada următoare, şi procesele, 
urmând  a fi  restrânsă activi-
tatea de judecată, în sensul că 
vor fi  amânate toate cauzele, cu 
excepţia cauzelor cu caracter 
urgent. Toate actele ce vor urma 
a fi  transmise către instanţă se 
vor expedia în format electronic, 
prin fax sau e-mail. 

„Având în vedere că numărul 
angajaţilor din cadrul Tribuna-
lului Galaţi confi rmaţi cu viru-
sul SARS-CoV-2 este în creştere, 
pentru asigurarea sănătăţii an-
gajaţilor şi a tuturor persoanelor 
implicate în activitatea judiciară 
(avocaţi, justiţiabili etc.) prin Ho-
tărârea nr. 30 din 08.12.2020 a 
Colegiului de conducere s-au dis-

pus următoarele măsuri privind 
restrângerea activităţii judiciare 
la nivelul Tribunalului Galaţi, 
pentru perioada 09.12.2020 - 
23.12.2020, inclusiv, respectiv: 
suspendarea programului de 
lucru cu publicul la Centrul de 
informare şi relaţii cu publicul şi 
la Biroul de informare şi relaţii 
publice de la Tribunalul Galaţi. 
Actele de sesizare ale instanţei, 
cererile, petiţiile, sesizările sau 
orice alte înscrisuri vor fi  comu-
nicate instanţei, în această peri-
oadă, prin poştă, fax sau e-mail. 
Hotărârile legalizate şi neridicate 
de părţi până la acest moment vor 
fi  comunicate solicitanţilor prin 
poştă. Se suspendă programul 
de lucru la Biroul apostilă. Se re-
strânge activitatea de judecată, 
în sensul că vor fi  amânate toate 
cauzele, cu excepţia cauzelor cu 
caracter urgent care se vor jude-
ca“, se precizează în comunicat.

Listele de şedinţă în care vor 
fi  indicate cauzele care se judecă 
vor fi  publicate pe portalul Tribu-
nalului Galaţi, la secţiunea Infor-
maţii de interes public.  .

PANDEMIA RESTRÂNGE ACTIVITATEA INSTANŢELOR  . MĂSURĂ

CÂT DE PREGĂTITE 

SUNT AUTORITĂŢILE 

PENTRU 

DESZĂPEZIRE
INTERVENŢIE. Chiar                          

dacă, începând de astăzi, 

meteorologii ne promit temperaturi 

pozitive, am fost curioşi să afl ăm cât 

de pregătită este Primăria Galaţi să 

facă faţă iernii. „Primăria municipiului 

Galaţi poate interveni pentru 

combaterea efectelor fenomenelor 

meteo specifi ce sezonului de iarnă cu 

29 de utilaje (proprii) și 178 de utilaje 

(închiriate)”, ne-a comunicat Biroul 

de presă al administraţiei locale. Este 

vorba despre autosărăriţe, tractoare 

cu lamă și perie, încărcătoare 

frontale, buldoexcavatoare, utilaje 

bobcat cu sărăriţă pentru trotuare 

şi autogreder. „De asemenea, avem 

un stoc de 2.205 tone de material 

antiderapant (sare industrială), 

existând un acord-cadru pentru încă 

maxim 4.000 de tone, precum și 24 

tone de clorură de calciu, existând 

un acord-cadru pentru încă 200 de 

tone”, ne-a asigurat municipalitatea.  

. A.M.

240,0320UU

gram aur

4,5181OO

franc elveţian gra

4,0155UU

dolardola

4,8680UU

euro

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 506

din 09 decembrie  2020

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru joi, 10 decembrie 2020, ora 11,30 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă extraordinară Consi-

liul Judeţean Galaţi, pentru joi, 10 decembrie 2020, ora 11,30, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi pe anul 2020 

şi estimările pe anii 2021-2023.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de funda-

mentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data comunicării pre-

zentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze pro-

iectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de 

hotărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin 

mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-

siliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa fi zică a consilieri-

lor judeţeni, utilizând mijloace electronice de comunicare simultană 

la distanţă.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea      
Contrasemnează pentru legalitate:

      Secretarul General al Judeţului  

     Ionel Coca

publicitate
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iar în creştere
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Până ieri, 9 decembrie, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 532.040 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 

425.816 pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi, iar 12.821 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu 

SARS – CoV – 2 au decedat.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 7.365 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS – CoV – 2 (COVID – 19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test po-
zitiv. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor deja pozitivi, 1.169 de 
persoane au fost reconfi rmate. 
Până ieri, 12.821 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS 
– CoV – 2 au decedat.

 În intervalul 08.12.2020 
(10,00) – 09.12.2020 (10,00) au fost 

raportate 161 decese (90 bărbaţi și 
71 femei), ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Alba, Arad, 
Argeș, Bacău, Bistriţa-Năsăud, 
Botoșani, Brăila, Brașov, Buzău, 
Călărași, Caraș-Severin, Cluj, 
Constanţa, Covasna, Dâmboviţa, 
Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, Har-

ghita, Hunedoara, Ialomiţa, Iași, 
Maramureș, Mureș, Olt, Prahova, 
Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiș, Tulcea, Vâlcea, Vaslui, 
Vrancea,  Ilfov și municipiul 
București.

Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
40-49 de ani, 14 decese la cate-

goria de vârstă 50-59 de ani, 38 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, 65 decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 43 decese la 
categoria de peste 80 de ani.

155 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi cu 
comorbidităţi, iar șase pacienţi 
decedaţi nu au avut înregistrate 
comorbidităţi.

12.430 de persoane sunt in-
ternate cu COVID-19 în unităţile 
sanitare, 1.271 fi ind la ATI.

Până ieri, la nivel naţional, 
fuseseră prelucrate 4.325.130 de 
teste. Dintre acestea, 31.458 fu-
seseră efectuate în ultimele 24 
de ore de dinaintea raportării, 
11.064 dintre ele fi ind la cerere.

Pe teritoriul României, 43.582 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 11.821 de  
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 66.572 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată se afl ă 105 persoa-
ne.  . foto Marian Calestru

AU MURIT 161 DE OAMENI ÎN 24 DE ORE . CORONAVIRUS

PUBLICITATE

!
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După ce a resimţit din plin 

efectele restricţiilor impuse 

pentru combaterea răspândirii 

coronavirusului, economia 

gălăţeană dă semne de adaptare 

la noua situaţie. Acest lucru se 

poate constata din revenirea pe 

un trend ascendent a numărului 

de salariaţi, dar şi din creşterile 

salariale la nivelul angajaţilor 

gălăţeni. 

Efectivul salariaţilor din ju-
deţul Galaţi era, la sfârşitul lunii 
septembrie, de 118.890 de per-
soane, în creştere faţă de luna 
precedentă cu 322 salariaţi, po-
trivit datelor furnizate de Direc-
ţia Judeţeană de Statistică (DJS) 
Galaţi.

Numărul salariaţilor rămâ-
ne încă semnifi cativ sub nivelul 

înregistrat la începutul anului 
– 120.474 salariaţi, în ianuarie; 
120.577 de salariaţi, în februa-
rie – dar cel puţin a fost oprită 
spirala scăderii numărului de 
angajaţi, care a făcut ca până în 
luna mai să se ajungă la un efectiv 
de 118.772 de salariaţi. Diferenţa 
faţă de numărul de salariaţi înre-
gistraţi în septembrie a.c. nu este 
foarte mare, însă păstrarea unui 
trend ascendent în ultimele trei 
luni este un semnal pozitiv. În 
acelaşi timp, fi e şi pentru a ajunge 
măcar la nivelul din septembrie 
2019, în judeţul Galaţi numărul 
de salariaţi ar trebui să crească 
cu 454 de persoane.

Un semnal pozitiv vine şi 
în ceea ce priveşte creşterile 
salariale.

„În luna septembrie 2020, 
câştigul mediu nominal brut 
în judeţul Galaţi a fost de 5.074 
lei, cu 2,1 la sută mai multă faţă 

de luna august 2020 (…) Faţă de 
septembrie 2019, câştigul mediu 
nominal brut din luna septem-
brie 2020 a înregistrat o creştere 
cu 9,4 la sută în judeţul Galaţi”, 
informează Direcţia Judeţean de 
Statistică (DJS) Galaţi.

Dând la o parte contribuţii-
le plătite de salariaţi în ceea ce 
priveşte sistemul asigurărilor 
sociale, sănătate, şomaj etc., sa-
lariul mediu net înregistrat în 
septembrie a.c. la nivelul judeţu-
lui Galaţi a fost de 3.113 lei, în 
creştere cu 2,3 la sută faţă de luna 
august a.c. şi cu 7,6 la sută mai 
mare faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

În acelaşi timp, trebuie remar-
cat că tendinţa creşterilor salari-
ale s-a manifestat şi la nivel naţi-
onal. Astfel, deşi salariul mediu 
din judeţul Galaţi a înregistrat 
creşteri, el rămâne încă sub me-
dia la nivel pe ţară. Mai exact, în 

septembrie a.c., la nivel naţional 
salariul mediul nominal brut a 
fost de 5.414 lei, în timp ce sala-
riul mediu nominal net a fost de 
3.321 lei (cu 7,8 la sută mai mult 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut – n.r.), adică cu 208 lei peste 
salariul mediu nominal net din 
judeţul Galaţi.

Pe categorii de activitate, în 
judeţul Galaţi, câştigul salarial 
mediu nominal net din luna sep-
tembrie 2020 a crescut, faţă de au-
gust, cu 5,3 la sută în industrie şi 
construcţii şi doar cu 1,0 la sută 
în sectorul servicii, dar a scăzut 
cu 1,4 la sută în agricultură, sil-
vicultură şi pescuit.

În termeni nominali, salariul 
mediu net, în judeţul Galaţi, a 
fost, în septembrie a.c., de 3.174 
de lei în servicii, 3.045 lei în in-
dustrie şi construcţii şi de 2.250 
lei în agricultură, silvicultură şi 
pescuit. ,

MAI MULŢI ANGAJAŢI, VENITURI MAI MARI  .  REDESARE

 LIBERALIZAREA 

PIEŢEI 

DE ENERGIE, 

O NECUNOSCUTĂ
PROCEDURI. Peste 

90 la sută dintre consumatorii 

casnici de energie din România 

nu ştiu că piaţa va fi  liberalizată 

complet de la 1 ianuarie 2021, 

întrucât autorităţile nu au 

informat sufi cient populaţia că 

urmează să se întâmple acest 

lucru, potrivit unui comunicat 

al Asociaţiei pentru Energia 

Inteligentă (AEI).“Liberalizarea 

pieţei de energie electrică 

pentru consumatorii casnici se 

bazează pe aceleaşi practici 

folosite în vară şi la aşa-zisa 

liberalizare a pieţei gazelor 

naturale, care să asigure 

„succesul” furnizorilor actuali, 

respectiv să le asigure acestora 

păstrarea, atât a clienţilor, cât şi 

a modului de stabilire unilaterală 

a preţului“, spun experţii din 

cadrul asociaţiei. Începând cu 

data de 1 ianuarie 2021 piaţa de 

energie electrică se liberalizează 

complet, furnizarea energiei 

electrice urmând a se realiza 

în regim concurenţial inclusiv 

pentru categoria clienţilor casnici 

care benefi ciază în perioada 1 

iulie - 31 decembrie 2020 de 

tarife reglementate. Fiecare 

client casnic trebuie să îşi 

aleagă un furnizor în funcţie de 

nevoile specifi ce şi de ofertele 

concurenţiale puse la dispoziţie 

de către aceştia.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Produsul Intern Brut a scăzut 
în primele nouă luni ale anului 
în curs, comparativ cu perioa-
da similară din 2019, cu 5,1 la 
sută pe seria brută şi cu 4,6 la 
sută pe seria ajustată sezonier, o 
contribuţie negativă importantă 

având-o industria şi activităţile 
de spectacole, culturale şi recre-
ative, potrivit datelor provizorii 
publicate de Institutul Naţional 
de Statistică.

În acelaşi timp, Produsul In-
tern Brut a fost în termeni reali 
mai mare cu 5,6 la sută în trimes-
trul trei raportat la trimestrul doi 
din acest an. Faţă de acelaşi tri-

mestru din anul 2019, Produsul 
Intern Brut a înregistrat o scădere 
cu 6,0 la sută, atât pe seria brută, 
cât şi pe seria ajustată sezonier.

Conform INS, Produsul Intern 
Brut - date ajustate sezonier - esti-
mat pentru trimestrul trei 2020 
a fost de 254,951 miliarde de lei 
preţuri curente, în creştere - în 
termeni reali - cu 5,6 la sută faţă 

de trimestrul doi 2020 şi în scăde-
re cu 6,0 la sută faţă de trimestrul 
III 2019.

Produsul Intern Brut estimat 
pentru perioada 1 ianuarie - 30 
septembrie 2020 a fost de 763,322 
miliarde de lei preţuri curente, în 
scădere - în termeni reali - cu 4,6 
la sută faţă de perioada 1 ianuarie 
- 30 septembrie 2019. ,

INS

Scădere a Produsului Intern Brut

Expansiunea 
e-commerce 
trebuie 
susţinută

STUDIU. Doi din zece români care au 

făcut cumpărături online în ultimele şase luni 

sunt începători şi au făcut acest lucru pentru că 

au fost constrânşi de criza Covid-19, care i-a 

vulnerabilizat atât fi nanciar, cât şi din punctul 

de vedere al sănătăţii, arată un studiu de piaţă 

realizat de compania de consultanţă Nielsen. În 

acelaşi timp, păstrarea noilor categorii de clienţi 

va fi  o provocare în e-commerce. „Recoman-

dăm atenţie sporită faţă de aceşti nou-ve-

niţi pentru că, dacă nu se vor simţi repede 

comfortabil şi în siguranţă în online, există riscul 

să revină rapid la obiceiurile de cumpărare din 

offl ine“, arată experţii. , O.A.C.

Câţi salariaţi mai are 
Galaţiul şi cine câştigă 
mai bine

MAI MULŢI ANGAJAŢI, VENITURI MAI MARI  . REDRESARE
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confl ict
Colţescu, acuzat de rasism în Liga Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Arbitrul român Sebastian Col-
ţescu a reușit să ajungă pe prima 
pagină a tuturor ziarelor de sport 
din Europa, în ciuda faptului că 
în aceeași seară Messi și Ronaldo 
s-au reîntâlnit, ca adversari, în 
meciul Barcelona - Juventus (scor 
0-3). Arbitrul român a fost acuzat 
de rasism de către jucătorii de la 
Istanbul Başakşehir, în minutul 

12 al partidei pe care formaţia 
din Turcia o disputa pe terenul 
celor de la Paris Saint Germain, în 
ultima etapă din faza grupelor Li-
gii Campionilor. Totul a pornit de 
la un fault dur al lui Marquinhos 
(PSG) asupra unui jucător advers, 
acţiune petrecută chiar în drep-
tul băncii de rezerve a turcilor, 
care au sărit să protesteze la bri-
gada de arbitri condusă de Ovidiu 
Haţegan. Din postura de arbitru 
de rezervă, Colţescu l-a chemat pe 

Haţegan să-i sancţioneze pe cei de 
pe banca formaţiei-oaspete. În în-
registrări se aude cum Colţescu a 
folosit de mai multe ori apelati-
vul „negru“ pentru identifi carea 
antrenorului secund. Demba Ba, 
jucător de culoare afl at pe banca 
de rezerve, s-a simţit ofensat când 
a auzit apelativul „negru“ și a în-
ceput să protesteze vehement. În 
urma confl ictului, jucătorii am-
belor echipe au decis să părăseas-
că terenul de joc. .

Hocheiştii de la CSM Galaţi, 
din nou în centrul atenţiei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reluat cu 

succes jocurile din Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă 

și se pregătește să organizeze 

„Cupa României“, la Patinoarul 

„Dunărea“. 

După ce a ţinut prim-planul 
hocheiului românesc în urma 
unui meci în care au folosit ju-
cători infectaţi cu coronavirus, 
cei de la CSM Galaţi sunt din nou 
în centrul atenţiei, odată cu or-
ganizarea meciurilor din „Cupa 
României“. În perioada 16-20 
decembrie, la Patinoarul „Dună-
rea“, vor avea loc toate partidele 

din cadrul „Cupei României“. Vor 
participa toate cele șapte echipe, 
ce vor fi  împărţite în două grupe. 
CSM Galaţi face parte din grupa 
de patru formaţii, alături de Stea-
ua București, SC Miercurea Ciuc 
și Sapientia U23. În cealaltă gru-
pă se afl ă echipele Corona Brașov, 
ACSH Gheorgheni și Sportul Stu-
denţesc. Gălăţenii vor juca în pri-
ma zi a competiţiei în compania 
celor de la Sapientia U23, iar me-
ciul cu SC Miercurea Ciuc, princi-
pala contracandidată la ocuparea 
primului loc din grupă, va fi  în 
cea de-a treia zi de competiţie. La 
capătul disputării partidelor din 
grupe, echipele de pe primul loc 
vor juca fi nala pentru deciderea 
câștigătoarei trofeului, în vreme 

ce formaţiile de pe locurile doi 
se vor întâlni pentru disputarea 
medaliilor de bronz.

 Pregătiri în campionat 
pentru meciurile de Cupă 

CSM Galaţi a reușit să câștige 
două jocuri din campionat, am-
bele în deplasare, cu Sapientia 
U23. A fost mai întâi 6-1 pentru 
gălăţeni, prin reușitele semna-
te de Neznamov (de două ori), 
Rîbalko, Constantin, Skacikov 
și M.Biro. Apoi, gălăţeni și-au 
adjudecat toate punctele și în 
meciul al doilea, scor 5-1 (Ska-
cikov - 2, Neznamov, M.Biro și 
Butocinov).

 În urma acestor două succe-
se, CSM Galaţi a urcat pe primul 

loc în Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă, cu 29 de punc-
te acumulate în 11 jocuri. De 
remarcat că SC Miercurea Ciuc 
și Corona Brașov au apucat să 
joace doar câte patru, respectiv, 
cinci jocuri până acum în cam-
pionat. Locul secund este ocupat 
momentan de ACSH Gheorgheni, 
cu 24 de puncte, din zece jocuri 
disputate.

 Vă reamintim faptul că se-
zonul în curs a fost amânat 
pentru o lună, după ce la meciul 
CSM Galaţi - Steaua București, 
organizat fără observatori din 
partea federaţiei, mai mulţi ju-
cători testaţi pozitiv din tabăra 
gălăţenilor au jucat timp de 
două reprize. .

PE PRIMUL LOC, DUPĂ 11 ETAPE  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Astă-seară, 
în Danemarca, 
România - 
Croaţia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj se 
poate califi ca, 
cu victorie 
în Elveţia

FOTBAL. Ultima etapă din 

faza grupelor Europa League progra-

mează 24 de partide, printre care și 

jocul dintre Young Boys Berna și CFR 

Cluj (ora 19:55). Formaţia din România 

are nevoie de un succes pentru a-și 

asigura califi carea de pe locul secund 

în faza șaisprezecimilor de fi nală ale 

competiţiei. Dintre partidele care se 

mai dispută astăzi, cu miză pentru 

califi care mai sunt: Napoli - Real 

Sociedad, Rijeka - Alkmaar, Rapid 

Viena - Molde (19:55) și Wolfsberger - 

Feyenoord (22:00).  . Florin Radu

HANDBAL. Campionatul 

European de handbal feminin con-

tinuă în Danemarca. Califi cată în 

a doua grupă valorică, selecţio-

nata României va juca în această 

seară cu echipa Croaţiei, de la ora 

19.30, meci ce va putea fi  vizionat 

pe micul ecran, la Digi Sport 1. 

Din lotul ţării noastre face parte și 

gălăţeanca Alexandra Dindiligan, 

actualmente legitimată la HC Zalău 

Baia Mare.

TENIS. Ştefan Andrei (CS 

Municipal Galaţi) a câștigat cate-

goria seniori a concursului de tenis 

„Cupa Onești - Tg.Ocna - Slănic“, 

desfășurat în sala Clubului „Tema 

Sport“ Onești. Gălăţeanul a obţinut 

următoarele rezultate: 6-2, 6-1 

cu Andrei Ţintaru (Tema Sport 

Onești), 6-1, 7-5 cu Mihai Alexan-

dru Negura (CS Şcolar Bacău) și 

6-0, 6-0 cu Răzvan George Cucu 

(CSM Onești). În același concurs, 

Narcisa Marcu (CS Şcolar Galaţi) a 

încheiat pe locul al doilea la Under 

12: 6-4, 6-2 cu Silvia Moldoveanu 

(Tenis Club Vaslui), 6-0, 6-1 cu 

Daniela Cojocaru (Venus Brăila) 

și 2-6, 0-6 cu Ştefania Boroș (CS 

Municipal Brăila). Tot al doilea, 

la aceeași categorie de vârstă, 

a încheiat tecuceanul Sebastian 

Rugină: 6-4, 6-1 cu Rareș Grigo-

re (C.S.M.București), 6-2, 6-2 cu 

Matei Ioan Sandu (Elite Tennis) 

și 4-6, 3-6 cu Darius Crăciun (Club 

Champion).  .

  u foto Sportul Ilustrat
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 CENTRE 

DE VACCINARE 

ÎMPOTRIVA 

COVID-19
ORGANIZARE. Minis-

terul Sănătăţii (MS) a anunţat că 

au fost identifi cate 302 centre de 

vaccinare împotriva COVID-19, în 

unităţi sanitare, pentru a demara 

imunizarea personalului medical, 

şi alte 597 de centre, în alte spaţii, 

în afara unităţilor sanitare, pentru 

etapele de vaccinare II şi III.

Ministrul Nelu Tătaru a avut marţi 

o videoconferinţă cu reprezentanţii 

direcţiilor de sănătate pentru 

verifi carea stadiului şi a modului de 

organizare a centrelor de vaccinare, 

potrivit unui comunicat de presă 

transmis de MS. În total, urmează a 

fi  înfi inţate, conform datelor actuale, 

circa 900 de centre, urmând ca, 

în cursul acestei săptămâni, să se 

defi nitiveze numărul acestora la 

nivel naţional. Direcţiile de sănătate 

publică au avut termen, până 

miercuri, să transmită informaţiile 

fi nale privind identifi carea spaţiilor 

în care vor fi  înfi inţate centrele de 

vaccinare, dar şi privind resursa 

umană care va fi  implicată în 

constituirea echipelor de vaccinare, 

mai arată sursa menţionată.

Comitetul Naţional de coordonare 

a activităţilor privind vaccinarea 

împotriva COVID-19 este un 

organism interministerial, fără 

personalitate juridică, în subordinea 

directă a Secretariatului General al 

Guvernului şi coordonarea prim-

ministrului.  . R.B. 

Au fost prelevaţi rinichii, fi catul și corneele de la un pacient afl at în moarte clinică u

Capacitatea 
de a slăbi nu 
are legătură 
cu vârsta

DESCOPERIRE. În mod 

contrar faţă de ceea ce știam până acum, 

abilitatea de a slăbi nu scade odată cu 

înaintarea în vârstă, arată un nou studiu 

britanic citat de portalul de știri medical-

newstoday.com. Autorii cercetării spun 

că rezultatele la care au ajuns sunt cât se 

poate de încurajatoare, deoarece acum 

adulţii nu mai trebuie să pornească de la 

premisa că vârsta este o piedică în calea 

pierderii kilogramelor în plus. Suprapon-

derea este asociată cu o întreagă serie de 

boli, de la afecţiuni metabolice și cardiace, 

până la cancer.  . R.B.

Un gălăţean a scăpat 
de dializă datorită unui 
pacient în moarte cerebrală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O persoană din judeţul Vrancea, 

afl ată în moarte cerebrală, a 

salvat alte cinci persoane grav 

bolnave, în urma unei prelevări 

de organe efectuate la Spitalul 

de Neurochirurgie „Prof. Dr. 

Nicolae Oblu“ din Iași. Printre 

pacienţii care au primit astfel o 

nouă șansă la viaţă se numără 

și un gălăţean. Au fost prelevaţi 

rinichii, fi catul și corneele. 

Coordonatorul Centrului Regi-
onal de Transplant Iaşi, doctorul 
Raluca Neagu, a declarat, potrivit 
Agerpres, că, în urma interven-

ţiei de prelevare, la Spitalul „Sf. 
Spiridon“ Iași vor fi  transplantate 
corneele, iar la Spitalul „Dr. C.I. 
Parhon“ (tot din Iași - n.red.) au 
fost efectuate două transplanturi 
renale. Un alt transplant, hepatic, 
a fost efectuat la Institutul Clinic 
Fundeni din București.

 Pacienţii care au benefi ciat de 
transplant renal sunt în vârstă de 
46 ani, respectiv, 47 de ani, și pro-
vin din judeţele Galaţi şi Bacău. 
Cei doi, diagnosticaţi cu glome-
rulonefrită cronică, se afl au de 
doi ani pe listele de aşteptare 
ale spitalului pentru efectuarea 
unui transplant renal, a precizat 
purtătorul de cuvânt al Spitalului 
„Dr. C.I. Parhon“ din Iași.

 „Au fost doi pacienţi care fă-
ceau dializă din 2017, cu vârste 
asemănătoare cu donatorul. In-
tervenţiile au durat între patru 
şi patru ore şi jumătate. Pacienţii 
sunt bine în acest moment şi se 
recuperează“, a declarat Adelina 
Miron, medic din echipa de trans-
plant renal.

 „Transplantul 
înseamnă VIAŢĂ“ 

"Mulţumim celor care au pute-
rea să dăruiască viaţă dincolo de 
durerea lor. În luna cadourilor şi 
a dorinţelor, încă o familie a ales 
să dăruiască o şansă la viaţă altor 
semeni - o dovadă a iubirii faţă de 
oameni ce nu poate fi  cuantifi cată 

în cuvinte. Transplantul înseam-
nă VIAŢĂ! În urma gestului plin 
de altruism al unei familii din 
Vrancea, care a fost de acord cu 
donarea de organe şi ţesuturi, alte 
cinci destine au fost schimbate în 
bine, în urma intervenţiilor de 
transplant organe şi cornee. În 
condiţiile foarte difi cile datorate 
contextului epidemiologic, de-
dicarea şi efortul echipelor me-
dicale implicate, de la donare la 
transplant, demonstrează, prin 
rezultate că transplantul este in-
tervenţia salvatoare de vieţi reali-
zată la cel mai înalt grad de pro-
fesionalism şi responsabilitate“, se 
arată într-un comunicat al Agenţi-
ei Naţionale de Transplant. .

INTERVEŢIE REALIZATĂ LA IAȘI  .  REUȘITĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un studiu ştiinţifi c publicat 
marţi arată că simptome de CO-
VID-19 precum oboseala, insufi -
cienţa respiratorie sau pierderea 
gustului se pot prelungi mai mult 
de şase săptămâni, la unul din 
trei cazuri, relatează Agerpres.

Cercetători de la Universita-
tea din Geneva şi alte instituţii 
au urmărit evoluţia a 669 de pa-

cienţi cu COVID-19, dintre care 
o treime au semnalat simptome 
şi după cea de-a şasea săptămână 
de la infectare, inclusiv cei care 
nu făceau parte din grupurile de 
risc de a dezvolta o formă gravă 
a bolii.

Potrivit experţilor, aceas-
tă proporţie ridicată impune o 
campanie de conştientizare şi 
de informare, adresată inclusiv 
companiilor şi fi rmelor de asigu-
rare, pentru a se avea în vedere că 

persoane ce nu aparţin grupuri-
lor de risc pot fi  bolnave pentru 
o perioadă mai lungă de timp, în 
care îi pot îmbolnăvi pe colegii 
de muncă.

Simptomele cele mai comune 
sunt oboseala, urmată de insu-
fi cienţa respiratorie, pierderea 
mirosului şi a gustului şi, în pro-
porţie mai mică, tuse persistentă 
şi dureri de cap, arată studiul. „Pe 
mulţi pacienţi îi preocupă cât vor 
dura simptomele şi dacă unele 

vor deveni cronice, dar cum nu 
avem un răspuns medical clar, 
este important să-i tratăm şi să-i 
ascultăm pe pacienţi“, a precizat 
una dintre cercetătoare, Mays-
sam Nehme.

Universitatea din Geneva a 
explicat că studiul îi va urmări 
pe pacienţi şi pe termen mai lung 
(trei, şase şi 12 luni după contrac-
tarea virusului), pentru a înţelege 
mai bine consecinţele pe termen 
lung ale COVID-19. .

covid-19
Pierderea mirosului și a gustului poate dura șase săptămâni
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Vladimir Jirinovski 
ameninţă Chişinăul 
cu o „baie de sânge”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vladimir Jirinovski, deputat 

în Duma de Stat şi lider al 

Partidului Liberal Democrat din 

Rusia (LDPR, ultranaţionalist), a 

declarat recent la televiziunea 

publică rusă Rossia-1 că, dacă 

autorităţile Republicii Moldova 

vor încerca să pună în aplicare 

retragerea trupelor ruse din 

Transnistria, contingentul rusesc 

nu va fi  retras, ci se va dubla sau 

chiar tripla, ameninţând totodată 

Chişinăul cu o „baie de sânge“, 

relatează Deschide.md. 

Atacul lui Jirinovski, cunoscut 
pentru limbajul său puţin diplo-
matic, survine după ce Kremlinul 
şi Ministerul rus de Externe au 
reacţionat în mod dur la o de-

claraţie făcută la sfârşitul lunii 
noiembrie de preşedintele ales al 
Republicii Moldova, Maia Sandu, 
care reiterase de fapt poziţia din-
totdeauna a Chişinăului, înainte 
de venirea a preşedintelui socia-
list prorus Igor Dodon la putere în 
2016, privind retragerea trupelor 
ruse din Transnistria şi evacua-
rea muniţiilor ruseşti de la Co-
basna, conform mass-media de 
peste Prut.

"Dacă va exista o încercare pri-
vind retragerea «contingentului 
nostru de menţinere a păcii», noi 
îl vom dubla sau chiar tripla. Pe 
seama cui? Aproape toată lumea 
are acolo paşapoarte ruseşti. 
Există 250.000 de cetăţeni ruşi (în 
Transnistria). Conform Constitu-
ţiei, noi ar trebui să-i protejăm, 
dar ei nu ne-o cer. Pentru că au 
destule arme acolo“, a declarat Ji-

rinovski în cadrul unei emisiuni 
de dezbateri pe teme politice de la 
Rossia-1 în data de 4 decembrie.

În acest sens, politicianul rus 
a declarat că în depozitele de la 
Cobasna sunt muniţii sufi ciente 
pentru "un întreg al Treilea Răz-
boi Mondial în Europa“. Potrivit 
acestuia, lichidarea unei astfel 
de cantităţi de arme este impo-
sibilă, deoarece unda de şoc "va 
zgudui întreaga Europă“.

"Noi nu trebuie doar să spu-
nem, ci şi să avertizăm - nu nu-
mai că nu ne vom retrage, dar 
în orice moment vom creşte 
contingentul forţelor de menţi-
nere a păcii. Dacă fi e şi doar un 
singur soldat (rus) va fi  ucis, vă 
veţi scălda într-o baie de sânge, 
nu veţi avea timp nici măcar să 
ajungeţi pe aeroportul din Chi-
şinău, vă vom ajunge pe toţi“, a 

mai ameninţat Jirinovski. Într-o 
reacţie la declaraţia ministrului 
rus de Externe Serghei Lavrov, 
care a califi cat la 30 noiembrie 
drept "iresponsabil“ apelul său 
privind retragerea trupelor din 
cadrul Grupului Operativ (GOTR) 
din Transnistria şi a muniţiilor 
din stânga Nistrului, Maia San-
du a amintit că ministrul rus al 
Apărării Serghei Şoigu a promis 
în vara anului 2019 că Rusia va 
evacua cele peste 20.000 de tone 
de muniţii din depozitele de la 
Cobasna.

În apelul său, Maia Sandu se 
referea la retragerea GOTR - cre-
at pe rămăşiţele fostei Armate 
a 14-a sovietice în Transnistria 
- pronunţându-se pentru trans-
formarea misiunii de pace ru-
seşti din stânga Nistrului în una 
civilă, sub mandat OSCE. ,

ATACURI TOT MAI AGRESIVE DIN PARTEA MOSCOVEI  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan a afi rmat miercuri că 
eventualele sancţiuni ale Uniunii 
Europene (UE) împotriva Turciei 
pentru activităţile sale controver-
sate din estul Mării Mediterane nu 
constituie motiv de mare îngrijora-
re pentru ţara sa, informează AFP.

"Orice fel de decizie de sancţi-
uni din partea UE nu constituie 

o mare îngrijorare pentru Tur-
cia“, a declarat Erdogan în tim-
pul unei conferinţe de presă la 
Ankara, înainte de a pleca într-o 
vizită oficială în Azerbaidjan. 
Sancţiunile împotriva Ankarei 
sunt pe ordinea de zi a summi-
tului UE din 10 decembrie, din 
cauza lucrărilor de explorare 
gazeiferă întreprinse de Tur-
cia în estul Mării Mediterane, 
în zone maritime disputate cu 
Grecia şi Cipru. "Oricum, UE 

aplică dintotdeauna sancţiuni 
contra Turciei. Ea nu a fost ni-
ciodată cinstită faţă de noi, nu 
şi-a ţinut niciodată promisiuni-
le“, a adăugat Erdogan.

Potrivit preşedintelui turc, 
"lideri cinstiţi“ din cadrul UE, 
pe care nu i-a nominalizat, 
nu văd cu ochi buni aceste 
sancţiuni.

UE a adresat, în octombrie, 
Turciei o propunere de dialog, 
însoţită de o atenţionare privind 

introducerea de sancţiuni dacă 
Turcia îşi va continua acţiunile. 
Mai multe state membre ale Uni-
unii Europene, printre care Ger-
mania, s-au opus adoptării unor 
sancţiuni contra Turciei. Turcia 
şi Grecia, membre ale NATO, au 
un diferend major legat de juris-
dicţia maritimă şi de drepturile 
de explorare în Mediterana Ori-
entală din cauza opiniilor diver-
gente privind limitele platoului 
continental. .

poziţionare
Erdogan, sfi dător la adresa sancţiunilor Uniunii Europene

Se cer 
noi negocieri 
privind 
bugetul UE

IMPAS. Polonia şi Ungaria ar putea 

ajunge la un compromis, dar ar putea fi  

necesar încă un Consiliu European pentru a 

conveni un alt acord asupra bugetului Uniunii 

Europene, care să limiteze regula propusă 

privind mecanismul de condiţionare a acordării 

fondurilor europene de respectarea statului de 

drept, a afi rmat miercuri ministrul de Exter-

ne polonez Zbigniew Rau, citat de Reuters. 

Comentariile sale survin după ce premierul Po-

loniei, Mateusz Morawiecki, şi liderul Partidului 

Lege şi Justiţie (afl at la guvernare), Jaroslaw 

Kaczynski, s-au întâlnit marţi la Varşovia cu 

premierul ungar Viktor Orban. , O.A.C.

 PREMIERUL 

ISRAELULUI, 

PRIMUL 

LA VACCIN
CORONAVIRUS. Israelul 

a primit miercuri dimineaţă primele 

sale vaccinuri anti-COVID de la 

gigantul farmaceutic american 

Pfi zer, a anunţat premierul israelian 

Benjamin Netanyahu, afi rmând că 

vrea să fi e primul din ţară care se 

va vaccina, pentru a da exemplu, 

informează AFP. Aceste prime 

vaccinuri au sosit cu mare pompă 

cu un zbor cargo al Companiei 

DHL pe Aeroportul Ben Gurion din 

Tel Aviv, întâmpinat de premierul 

Netanyahu zâmbitor. La sfârşitul lui 

noiembrie, Israelul a achiziţionat opt 

milioane de doze de vaccin de la 

Pfi zer.  . O.A.C. 

 SARKOZY RISCĂ 

SĂ AJUNGĂ LA 

ÎNCHISOARE
FRANŢA. Parchetul 

naţional fi nanciar a cerut marţi 

patru ani de închisoare, dintre 

care doi cu suspendare, împotriva 

fostului preşedinte al Republicii 

Nicolas Sarkozy, judecat pentru 

corupţie şi trafi c de infl uenţă, un 

proces fără precedent în Franţa, 

relatează AFP. Procuratura a cerut 

aceleaşi sentinţe pentru coacuzaţii 

săi, fostul înalt magistrat Gilbert 

Azibert, precum şi pentru Thierry 

Herzog, avocat cunoscut al fostului 

preşedinte Sarkozy, cerând pentru 

acesta din urmă ca pedeapsa 

să fi e însoţită de o interdicţie de 

practicare a profesiei timp de cinci 

ani.  . O.A.C. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Închiriez/ vând apartament 1 

camera, etaj 1, lux, zona Spitalul 

de Copii, 51000E. 0746768560. 

(263878) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Închiriez/ vând apartament 2 ca-

mere, etaj 2, curat, Ţiglina I, C29, 

51900E. 0746768560. (263879) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Siderurgiştilor, 48000 euro. 

Telefon 0756248710. (263932) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, parter, zonă bună, 

0756553888. (263960) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 13B, decomandat, 60 mp, 

45000 euro negociabil. Telefon 

0757128659. (263985) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, Ţiglina I, etaj 1. Telefon 

0742323763. (263974) 

 VÂNZĂRI  

6 CAMERE 

 • 6 camere, ultracentral, CT, 

deosebit. Telefon 0757654452. 

(263896) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash, 0745227466. (263961) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 17, mobilat, utilat. Telefon 

0748522739. (263840) 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile. Telefon 0745591509. 

(263966) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori electrici, 

sudori autogeni, lăcătuşi navali. 

Oferim salariu motivant şi bonuri 

de masă. Telefoane 0753765704, 

0757168999. (263515) 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. Telefon 0744569046. 

(263839) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(263862) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în industria 

alimentară- panifi caţie. Telefon 

0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

 • Angajez şofer categoria D, expe-

rienţă 5 ani. Telefon 0744128768. 

(263918) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi, constructori, sudori, 

electric, CO2. Telefon 0724575710. 

(263920) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bătrână, 0740560237. (263931) 

 • Angajăm vânzătoare, magazin 

mixt, Micro 19, program 6-14, 

14-22, 0754680158, 0741172676. 

(263936) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instala-

tori, lăcătuşi, inginer coordonator 

gaze experienţă minim 5 ani, in-

stalatori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(263952) 

 • Caut persoană în schimbul de 

noapte (eventual internă) pentru 

îngrijire bărbat imobilizat la pat. 

Telefon 0740081074. (263957) 

 • SC angajează şoferi amatori, 

profesionişti. Relaţii suplimentare 

la punctul de lucru din Tirighina, 

DN25, km 5, telefon 0236440035, 

interviu 11.12.2020, între orele 

12.00-13.00. (263977) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (263983) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 

531 Roza scoate la concurs pos-

tul de administrator condomi-

niu, 0729983410, 0744629760. 

(263984) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doresc să lucrez ca bucătar/

ajutor de bucătar. Rog seriozitate. 

Telefon 0751693173. (263975) 

 FELICITĂRI  

 • Bunica mea dragă! Astăzi 

îţi sărbătorești ziua de 

naștere,împlinești frumoasa 

vârstă de 70 de ani, iar 

acest lucru înseamnă că eu 

sunt pur și simplu obligată 

să te cuprind, să te sărut, 

să-ţi ascult sfaturile de via-

ţă și să-ţi îndeplinesc dorin-

ţele. Nu te vom dezamăgi și 

vom mânca tot de pe masa 

de sărbătoare! Mulţumim, 

bunică, pentru căldura ta 

sufl etească și grija care nu 

dispare odată cu trecerea 

anilor. Te iubim necondiţio-

nat! Familia. (263972) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 55 ani, serios, stabil 

fi nanciar, doresc să întâlnesc o 

doamnă. Telefon 0753794721. 

(263938) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0757615180. (263605) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (263869) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, par-

chet, rigips, sanitare, faianţă etc. 

0741258882 (263913) 

 • Transport moloz, balastru, nisip. 

Vrei să scapi de fi er vechi, mobilă 

şi alte lucruri nedorite? Noi te aju-

tăm! 0741258882 (263914) 

 • Montez centrale, instalaţii sani-

tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 

(263923) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/ preţ competitiv. 

0726835985 (263928) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări. 0726835985 

(263929) 

 • Execut reparaţii la acoperi-

şuri din orice tip de tablă, ulu-

ci, burlane, opritori de zăpadă. 

Telefon 0740988847. (263934) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (263950) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

cu sediul in Galati, str. Brailei nr. 17, Complex „Potcoava de Aur“, 

ORGANIZEAZA in data de 16.12.2020:

u  la ora 10:00 licitatie publica pentru VANZAREA spatiului 
comercial „Bacanie Olt3“ situat in Galati, str. Portului nr. 
53, bloc Olt3, scara 5, parter;

u  la ora 11:00 licitatie publica pentru VANZAREA spatiului 
comercial “Sifonarie Olt3 ”situat in Galati, str. Portului nr. 
53, bloc Olt3, scara 5, parter;

u  la ora 12:00 licitatie publica pentru VANZAREA spatiului 
comercial “Bar L2 ”situat in Galati, str. Galatii Noi nr. 5, 
bloc L2, parter.

Toate informatiile privind licitatia publica se gasesc in caietele 
de sarcini ce se pot procura de la sediul REGAL SA din Galati 

(Secretariat), la pretul de 1.000 lei + TVA / buc., in zilele lucratoare 
de luni - joi, intre orele 09:00-13:00.

Societatea REGAL SA,

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUN ŢURI
  DIVERSE 

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog se-

menii să-mi ofere donaţii de-

oarece sunt bolnav. Cod IBAN 

RO02CECEB00008RON1227915, 

CEC Bank, telefon 0784025740. 

(263766) 

 • ANUNŢ PUBLIC UAT COMUNA 

NICOREŞTI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Înfi inţare reţea 

inteligentă de distribuţie gaze 

naturale în UAT NICOREŞTI, jud. 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

comuna Nicorești. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2020 și 

la sediul titularului UAT COMUNA 

NICOREŞTI. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. Etapa de 

încadrare a proiectului din cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului și a proce-

durii de evaluare adecvată se va 

derula după depunerea comple-

tărilor solicitate prin Decizia mai 

sus menţionată și a anunţurilor 

publice de depunere a solicitării. 

(263959) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(263860) 

 • Hote bucătărie, scule electrice, 

plită  , 0757654452. (263897) 

 • Vând tratamente naturiste pen-

tru colon iritat, steatoză hepatică, 

antifumat. Telefon 0726561232. 

(263909) 

 • Vând lemne foc tăiate, despicate, 

asigur transport gratuit în Galaţi şi 

contracost în afară, 0726835985. 

(263930) 

 • Vând curcan, pui, găini, co-

coşi, crescuţi cu cereale. Telefon 

0757307294. (263948) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat agreere taxi 

seria GLTC nr. 7194 pentru auto-

turism înmatriculat cu nr. GL 10 

MCG. Îl declar nul. (263971) 

 • Pierdut certifi cate constatatoa-

re pentru suspendare activitate 

din 20.05.2019 aparţinând SC 

COSTY CONSTRUCT-A SRL, 

CUI 23152920, J17/198/2008. Le 

declar nule. (263976) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 39119 pe nume-

le Puiu Catinca. Îl declar nul. 

(263981) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

aparţinând SC MIRCEA POP 

BISTRO SRL, J17/1895/2018, 

CUI 40310760 pentru punctul de 

lucru din Lieşti, jud Galaţi, strada 

Anghel Saligny, nr. 132. Îl declar 

nul. (263982) 

 DECESE  

 • Regret profund trece-

rea în eternitate a distin-

sei doamne RUXANDA 

SIMIONICĂ. Dumnezeu să o 

ierte! Condoleanţe familiei! 

Mărioara Nica. (263970) 

 • Cu profund regret anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost MARIN 

MARIN (87 ani). Dumnezeu 

să-l ierte! Defunctul este 

depus la Biserica Grigore 

Teologul, iar slujba de 

înmormântare are loc as-

tăzi, la ora 12.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. Nu te vom uita 

niciodată! Familia. (263980) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

  

MUNICIPIUL GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Regenerare urbană zona Uzina de Apă 

(desfi inţare imobile)”, propus a fi  amplasat în Galaţi,
str. Stadionului nr. 2 şi Saturn nr. 25 , judeţul Galaţi.

 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
Municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, 

în zilele de luni-joi, între orele 8:30-16:00 
şi vineri între orele 8:30-13:30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, municipiul Galaţi.

ANUNŢ PUBLIC 

ANUNŢ VEHICULE FĂRĂ STĂPÂN

Primăria Municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule 

care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul 

public sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate 

cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 modifi cată 

și completată “privind regimul juridic al vehiculelor 

fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând 

domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor 

administrativ-teritoriale”, au obligaţia de a le ridica 

în termen de cinci zile de la publicarea anunţului: 

Persoanele interesate pot solicita 

informaţii suplimentare apelând 

numerele de telefon 0336102112 sau 0336102115  

în zilele de luni – joi, orele 8,00 - 16,30 

şi vineri: 8,00 – 14,00.

Nr  Vehicul   Număr  Locaţia unde

Crt. Marca  Culoare de înmatriculare  a fost

    identifi cat

    vehiculul

1 PEUGEOT gri fără Str. Melodiei, 

    bloc B3

2 DACIA roșu fără Str. Prelungirea 

    Brăilei, aferent 

    magazin   

    “MOCHETA”

3 VOLKSWAGEN negru AN 563 BF Str. Saturn,   

    bloc I5 - I7

 • SC ENE LUIGI CAR SRL, cu 
sediul în comuna Iveşti, strada 
General Eremia Grigorescu, nr. 
233, judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Schimbare 

de destinaţie din 2 boxe garaj în 

2 boxe spălătorie auto, propus a 

fi  realizat în sat Buceşti, comu-

na Iveşti, strada General Eremia 

Grigorescu, nr. 202 judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Documentaţii procedura EIA şi 

EA- Memorii de prezentare 2020 şi 

la sediul SC ENE LUIGI CAR SRL, 

cu sediul în comuna Iveşti, strada 

General Eremia Grigorescu, nr. 

233, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului sunt primite la adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (263973) 

 • SC ELENOR SRL, titular al pla-

nului “SEDIU ADMINISTRATIV”, 

cu amplasamentul în Jud. Galati, 

strada Traian, nr. 490 F, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-

diul titularului, SC ELENOR SRL, 

Strada Domneasca, nr. 13, bloc 

L, Ap.42, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (263978) 
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cronologieologie

decembrie

10

1641  u Încetează din viaţă 
ANTHONIUS van DYCK (n. 1599), 
pictor olandez.
1845  u A fost patentată prima 
anvelopă pneumatică, creată 
de inginerul britanic Robert 
Thompson.
1851  u Se naşte MELVIL DEWEY 
(m. 1931), bibliotecar american. 
A creat sistemul de clasificare 
zecimală pentru cărţile din 
bibliotecă, utilizat în prezent în 
întreaga lume.
1868  u Inaugurarea primului 
semafor, în Piaţa Parlamentului 
din Londra.
1872  u Inaugurarea Universităţii 
din Cluj, cu patru facultăţi: 
Filologie, Matematică şi Ştiinţele 
Naturii, Drept, Medicină.
1896  u Încetează din viaţă 
ALFRED NOBEL (n. 1833), savant 
suedez, fondatorul premiilor 
ce-i poartă numele [primele 
premii Nobel au fost decernate, la 
Stockholm, pe 10 decembrie 1901].
1919  u Se naşte SILE [VASILE] 
DINICU (m. 1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică de estradă 
şi uşoară.
1934  u Se naşte LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă de 
teatru şi film.
1936  u Încetează din viaţă LUIGI 
PIRANDELLO (n. 1867), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1948  u Adunarea Generală a ONU 
adoptă Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului.
1951  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, ION AVRAM, prozator, 
poet, publicist.
1981  u Este pus în funcţiune 
primul grup de 50 de megawaţi 
de la Centrala electrică de 
termoficare Midia - Năvodari.
1985  u Adunarea Generală 
a ONU a adoptat Convenţia 
Internaţională privind Eliminarea 
Apartheidului în Sport. [Intră în 
vigoare în luna aprilie 1988]. V.G.

Au debutat filmările 
la „Pe aripile vântului“
„Vă rugăm să citiţi, în noaptea 

asta, cartea „Pe aripile vântului“ 

şi să cumpăraţi, mâine, 

drepturile de ecranizare. Astfel 

o să regretaţi“ - suna telegrama 

trimisă de către Kay Brown, una 

dintre secretarele literare ale 

producătorului de fi lm David 

Szelnick, afl at în vacanţă la 

Honolulu şi care habar n-avea de 

succesul cărţii în librării.

Szelnick însă nu a fost tentat 
de aventură, Războiul de secesiu-
ne nu mai era la modă, lumea se 
străduia să-l uite şi, având în ve-
dere dimensiunea cărţii, acesta a 
fost de părere că nu ai cum să com-
primi într-un fi lm de o oră şi jumă-
tate sau chiar două ore şi jumătate 
o mie de pagini dense. După ce a 
chibzuit timp de 15 zile, succesul 
nemaipomenit al cărţii i-a învins 
rezistenţa şi a semnat un contract 
de 50.000 de dolari cu autoarea ro-
manului, Margaret Mitchell.

Vestea a ajuns la urechile jur-
naliştilor, care au alertat publicul. 
America a intrat în transă: eroii ei 
preferaţi vor începe o nouă viaţă pe 
ecran. Mii de scrisori s-au adunat 
pe biroul autoarei, la Atlanta, şi pe 
cel al lui Mac Millan, la editură.

Pentru rolul lui Rhett Butler, 
cvasiunanimitate: 9 din 10 scrisori 
îl cereau pe  Clark Gable, junele 
prim cu mustăcioară ce înnebu-
nise spectatorii [şi mai ales spec-
tatoarele, care-l numeau „The 
King“]. Gable avea 38 de ani, dan-
tură falsă şi urechile blegi [pentru 
gros-planuri acestea fi indu-i lipite 
cu leucoplast]. După lungi trata-
tive, Szelnick, strâns cu uşa, ac-
ceptă, după doi ani, să-l distribuie 

în fi lm, în luna decembrie 1938, 
convins că va fi  cel mai mare crah 
fi nanciar din viaţa lui.

Însă nu Gable pentru rolul lui 
Rhett Butler reprezenta principa-
la problemă, ci aceea care avea să 
devină Scarlett O’Hara, „studioasa 
cu ochi verzi, părul negru şi talie 
de viespe“, pentru care nu s-a gă-
sit, nici măcar cu sprijinul Ame-
ricii, o interpretă. Toate starurile 
Hollywoodului au visat la acest 
personaj. Toate au dat probe, rând 
pe rând, dar fără niciun rezultat. 
Katherine Hepburn, Joan Benett, 
Susan Hayward, Myriam Hopkins, 
Claudette Colbert, Joan Crawford, 
Norma Shearer, Paulette Goddard 
şi-au încercat norocul. Singura 
care era gata să obţină rolul a fost 
Bette Davis, dar Casa „Warner Bro-
ss“ nu şi-a dat acordul. Şcolile de 
artă, liceele, universităţile au fost 
prospectate  de către 110 căutători 
de talente, timp de doi ani, însă 
în van.

Pentru Melania a fost aleasă 
Olivia de Havilland, iar pentru 
Ashley, Leslie Howard. Scarlett a 

rămas însă în suspans până în ul-
tima clipă.

După doi ani, la 10 decembrie 
1938, panică la Los Angeles. Toţi 
pompierii erau mobilizaţi ca să 
stingă un uriaş incendiu care înfl ă-
cărase cerul oraşului. În realitate se 
turna prima scenă a fi lmului „Pe 
aripile vântului“: incendiul Atlantei, 
din timpul Războiului de secesiune. 
Rolul personajului Scarlett O’Hara a 
fost susţinut de o duzină de dubluri. 
În mulţimea de oameni adunaţi la 
faţa locului, o tânără femeie, fi ra-
vă, cu ochi mari, verzi, privea hip-
notizată. Era o englezoaică, Vivien 
Leigh, afl ată la Hollywood pentru 
câteva zile, în vizită la logodnicul ei, 
Laurence Olivier. Invitat să partici-
pe la acest eveniment a fost Myron 
Szelnick, fratele producătorului.

După ce zarva s-a potolit şi fi l-
mările s-au strâns, Myron s-a apro-
piat de David Szelnick spunându-i: 
„Vino să ţi-o prezint pe Scarlett“.

Timp de 25 de ani după ace-
ea, Vivien Leigh a primit scrisori 
purtând doar adresa: „Scarlett, 
Hollywood“. . V.G.

cinema
Decembrie 1938

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu șanse mari de precipitaţii. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 11 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 95 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va ajunge la 94 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

54:25 pm

meteo 10 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8   55

Cluj

 8  33

Bucureşti

 8  33

Galaţi

11  88

Constanţa

13 1010

Braşov

 6  33

Londra

 7  55

Paris

 7  33

Madrid

12  44
Roma

12  66

Chişinău

 8  -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe tot intervalul acestei zile, 

se oferă posibilitatea de a te 

reorganiza.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Situaţiile zilei pot fi  multiple și 

imprevizibile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să nu faci promisiuni 

pe care crezi că nu le poţi 

respecta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te preocupă ideea de a rezolva 

azi o problemă mai veche.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ţi se sugerează să accepţi 

ajutorul celor dispuși să ţi-l 

ofere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi vei avea parte 

de schimbare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul să-ţi îndrepţi 

atenţia asupra propriei 

persoane.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ţi se recomandă să fi i prudent 

cu cheltuielile, pentru că riști 

pierderi mari.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este recomandat să te bazezi pe 

intuiţie, înainte de a lua o decizie 

importantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Amână să iei astăzi hotărâri 

defi nitive.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt șanse să obţii benefi cii 

materiale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi potrivită pentru a 

găsi soluţii optime necesare 

în fi nalizarea unui proiect mai 

difi cil. 

horoscop
10 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 10 DECEMBRIE 

remember
Astrid Henning Jensen (1914-2002)

Regizoarea daneză Astrid 
Henning Jensen s-a născut pe 10 
decembrie 1914, la Copenhaga. 
A debutat ca asistentă de fi lm 
la Nordisk Film, unde avea 
să-l întâlnească pe viitorul său 
soţ, regizorul Bjarne Henning 
Jensen. Cei doi au realizat 
împreunpă mai multe fi lme 
documentare.

Astrid Henning Jensen a 
debutat ca regizoare de fi lm în 
1949, dar a continuat să lucreze 
şi pentru teatru şi televiziune. 
De-a lungul întregii cariere, 

a realizat peste douăzeci de 
fi lme.

„Palle singur pe lume“ - 
producţie 1949, fi lmul său 
de debut, a obţinut Premiul 
Juriului la Festivalul de 
la Cannes. Zece ani mai 
târziu, pelicula „Paw“ a fost 
nominalizată la Oscar, pentru 
Cel mai bun fi lm străin.

După o serie de eşecuri, 
în anii 1960, când cariera sa 
părea să se încheie, regizoarea 
a revenit însă în forţă, cu fi lme 
precum „Copiii iernii“ şi „Strada 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

11 CM

84 CM

143 CM

0 cm

- 4 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

144 CM

122 CM

95 CM

0 cm

- 1 cm

- 2 cm

PACIENTUL ENGLEZ 
TV1000. ora 00,50, dramă, război, romantic, dragoste, 1996, 

coprod.

  Cu: Ralph Fiennes, Kristin Scott Thomas u

 La sfârşitul celui de-Al Doilea Război Mondial, contele Almasy, trimis de Societatea 
Regală Britanică de Geografie să cerceteze deşertul Sahara, suferă arsuri îngrozitoare 
într-un accident aviatic. Vegheat de o infirmieră devotată şi sensibilă, el îşi rememorează 
viaţa şi, mai ales, povestea de dragoste intensă şi interzisă care avea să-i schimbe destinul.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Kevin Dundon-bucătar          

in Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă

18:25 Zi de zi

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect!

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:00 Telejurnal

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

     România, Comedie
21:30 Riddick - Bătălia începe

     SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:45 Vacanţă cu peripeţii

     SUA, Aventuri, Comedie
01:45 Ştirile Pro Tv

02:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu                                     

cu Alessandra Stoicescu

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:45 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
00:45 Spioana (R)

SUA, Comedie
03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Cazul Collini

    SUA, crimă, dramă
08:05 Întors pe dos

    SUA, animaţie, comedie
09:40 Pokémon Detectiv 

Pikachu

    SUA, familie, fantasy
11:25 Maria, Regina României

    SUA, dramă, istorie
13:15 Peştele cel mare

    SUA, fantasy, dramă-
comedie

15:20 Star Trek - În întuneric

    SUA, science fiction,       
aventură

17:30 Sticletele

    SUA, dramă
20:00 Din raiul meu

    SUA, dramă, fantasy
22:15 Transhood

    SUA, documentar
23:55 Crimele din Middle Beach 

- Ep. 1

    SUA, crimă, documentar
00:55 Crimele din Middle Beach 

- Ep. 2

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele Aurorei 

Teagarden: Un copilaş 

buclucaş

Mister
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie

copilăriei“, două producţii ce 
au marcat o revenire la succes. 
În 1978, fi lmul „Copiii iernii“ 
a primit Ursul de Argint la 
Festivalul de la Berlin.

Astrid Henning Jensen, 
supranumită „cineasta copiilor“, 
s-a stins din viaţă pe 7 ianuarie 
2002. . V.G.
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„Praf de stele 
prin oalele 
mele...”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL: 3) Sursă nouă de viaţă – Obicei religios – Componentă u

de bază a războiului clasic. 4) Uniunea Asociaţiei Tehnice 

Internaţionale (siglă) – Demascat de la centru! – Evocare de început! 

5) Cod aeroport Anglia – Afectate grav de foc. 6) E un pierde-vară – 

Recipient pentru cereale. 7) Clase studenţeşti – Munte! – Theodor…

cel mic. 8) Carne! – Sorin Banu – Boală de piele,cu mâncărimi.

VERTICAL: 3) Iele! – Cântec din frunză – Intrare în peşteră! 4) u

Pomi cu fructe domneşti – Sabia lată a sergentului de stradă. 5) 

Introducere în psihologie! – Cea! – Abreviaţie pentru batalion. 6) A 

arunca o privire – Băgate în formol! – Seu! 7) Calfe! – Date la păsări! 

– Grupare socială primitivă. 8) Serviciul Român de Informaţii (siglă) 

– Sunt în vârstă! – Aeroportul internaţional Otopeni (siglă).

Dicţionar: TTR.  u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară (fantezie)“ 
de ieri:

Orizontal: u DACABRUSCA, AUINSEAMNI, RBINE, GRAD, MTN, MA, ECE, 
OL, S, RD, AV, NUMAR, OSIE, UME, CA, IAN, AATA, BANII, VERPTUCAFT, 
ENICURTNEP. 
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Dezlegarea jocului „Jurnalistică“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, T, MAGAZIN, RAGETE, R, PAZITOR, TAPI, ENA, A, TACITA, DS, CARATE, PUI, COJI, 
VAS, CIL, IZER, S, TEN, ISCAT, DO, TRATARE, RE, CRETIN.
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VASILE GHICA 

1
- Ştii ce e şahul?
- Da, sunt piesele alea albe 
şi negre pe care le băgăm în 
săculeţ când jucăm table. 2

- Care sunt lucrurile cele mai 
ieftine pe care le poţi cumpăra 
cu bani?
- Oamenii.

> Aşa cânta, onctuos şi 
dulce ca o pralină, chef Florin 
Dumitrescu, înaintea ultimei 
bătălii pe echipe din acest 
sezon „Chef la cuţite”. Care 
praf de stele? Mai degrabă praf 
de scandal, că în isteria în care se 
găteşte pe ultima sută de metri mă 
mir cum de nu-şi scot degustătorii 
ochii cu furculiţa, încercând să 
mănânce bucatele „binecuvântate” 
cu urlete, înjurături şi blesteme. 
„Desertul vieţii mamei lui de 
desert, să-mi bag piciorul în el 
de desert, dacă mai vreau să mai 
văd desert în viaţa mea”, comenta 
soţul Addei, care, vorba aia, e 
mai călit decât alţii la capitolul 
reproşuri, răcnete şi scandal. „Ca 
o mireasă!”, îşi contempla chef 
Cătălin Scărlătescu desertul. 
Numai că mireasa lui avea voalul 
ferfeniţă, adică laptele de pasăre 
era tăiat. Cum să o compari cu 
desertul gătit de chef Dumitrescu: 
mousse de ciocolată, cremă de 
caramel, trufă, cremă de frişcă şi 
mascarpone, zahăr expandat şi 
o negresă înmuiată în cognac. Ei 
bine, surpriză! A câştigat laptele 
de pasăre pentru că degustătorilor 
le-a amintit de copilărie. Iar mie 
de o poveste reală: o tânără soţie 
nu reuşea nicicum să gătească 
pe gustul iubitului soţ, oricât 
se străduia. Asta până într-o 
seară, când i-a pus pe masă lapte 
cu mămăligă. Omul a fost mai 
fericit ca niciodată şi a declarat 
că nevasta găteşte mai bine ca 
mama lui. Secretul? Laptele fusese 
afumat… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ouă umplute 
cu brânză

INGREDIENTE. 6 ouă, 2 gălbenuşuri, 2 linguri 

brânză, 1 lingură smântână, 1 lingură unt, sare, piper. 

Pentru sos: 1 ceaşcă smântână, 1 linguriţă făină, sare. 

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari. Se curăţă şi 

se taie în două pe lungime. Se scot gălbenuşurile şi se 

freacă cu două gălbenuşuri crude. Se adaugă brânza 

rasă, smântâna, sare, piper. Se freacă bine până se 

omogenizează. Cu această compoziţie se umplu 

albuşurile până în margini. Se presară cu brânză rasă 

şi se aşază pe o tavă unsă cu unt. Se dă la cuptor, la 

foc iute. Se face un sos din smântână cu  făină şi sare. 

Se aşază ouăle pe farfuria de servit şi se toarnă sosul 

fi erbinte împrejur. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Trecut prin 
dinţi

Han la 
drumul 
mare

(La o dezlegare corectă aflaţi ultimele două versuri din poezia 
„Cel ce gândeşte singur” de Tudor Arghezi)
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Judeţul Galaţi a primit, de la 
Ministerul Sănătăţii, a şasea şi 
ultima tranşă de vaccin antigri-
pal folosit pentru imunizarea 
gratuită a populaţiei la risc, în 
actualul sezon rece. Miercuri, 
la Direcţia de Sănătate Publi-
că (DSP) Galaţi a ajuns un lot 
de aproape 31.000 de doze de 
vaccin antigripal, care este pre-
luat, zilele acestea, de medicii 
de familie. „Din septembrie şi 
până în prezent, Galaţiul a pri-
mit puţin peste 95.000 de doze 
de vaccin antigripal. Au fost 
vaccinaţi, până pe 6 decembrie, 

41.006 gălăţeni”, a precizat Li-
liana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. Datele 
epidemiologice arată că peste 
100.000 de gălăţeni au dreptul, 
prin lege, să se vaccineze gratuit 
împotriva gripei. Trebuie preci-
zat că unele persoane refuză 
vaccinarea, deşi au dreptul la 
ea. De vaccinare antigripală gra-
tuită benefi ciază persoanele cu 
vârsta peste 65 de ani, pacien ţii 
cu boli cronice, copiii şi bătrâ-
nii instituţionalizaţi, persona-
lul medical, dar şi gravidele. 
. Remus Basalic

LIBERALIZAREA 

PIEŢEI ENERGIEI, 

O NECUNOSCUTĂ
PROCEDURI. Peste 90 

la sută dintre consumatorii casnici 

de energie din România nu ştiu că 

piaţa va fi  liberalizată complet de la 

1 ianuarie 2021, întrucât autorităţile 

nu au informat sufi cient populaţia. 

> pag. 07

COLŢESCU, 

ACUZAT 

DE RASISM ÎN LIGA 

CAMPIONILORI
CONFLICT. Arbitrul român 

Sebastian Colţescu a reuşit să ajungă 

pe prima pagină a tuturor ziarelor 

de sport din Europa, după ce a fost 

acuzat de rasism de către jucătorii de 

la Istanbul Başakşehir. > pag. 08

Zeci de mii de gălăţeni,
vaccinaţi contra gripei

ULTIMUL LOT A AJUNS LA GALAŢI  .  GRATUIT

10.12.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 joi

7 - 12 decembrie 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului „Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 decembrie 2020

g49

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, 

până pe data de 

28 a fi ecărei luni, 

sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
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